
 

I.S.I.S. “ELENA DI SAVOIA” 
Largo S. Marcellino, 15 – 80138 – NAPOLI 

Centralino: 081 551 70 34;   Fax: 081 552 73 61 

Codice Meccanografico: NAIS021006      Codice Fiscale: 80025840630 

nais021006@istruzione.it           nais021006@pec.istruzione.it 

www.isiselenadisavoia.it  
 

1/3 

 

Agli STUDENTI 

ai Genitori degli alunni 

Al sito web 

     

 

Oggetto: Elezione dei rappresentanti degli studenti (due) nella Consulta Provinciale biennio     

               2021-22 / 2022-2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la normativa vigente in materia di elezioni degli 00.CC. ed in particolare: 

- l'O.M. n.215 del 15/07/1991 come successivamente modificata; 

- l'art.6 del D.P.R. n.567 del 10 ottobre 1996, così come modificato dal D.P.R. n.156 del 9 aprile 1999 e 

dal D.P.R. n.105 del 13 febbraio 2001 

DECRETA: 

 

  Sono indette le elezioni dei  rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale con la procedura 

semplificata di cui agli articoli 21 e 22 della citata O.M. 

- La Consulta Provinciale è un'assemblea degli studenti delle scuole superiori della provincia ed è 

costituita da due studenti in rappresentanza di ogni istituto; 

- formula proposte ed esprime pareri agli uffici scolastici, agli enti locali competenti e agli organi 

collegiali per questioni attinenti le problematiche studentesche; 

- collabora con gli organi dell'amministrazione scolastica e con i centri di informazione e consulenza 

previsti dai commi 17 e 18 dell'art. 326 del DPR 297/94 alla realizzazione di progetti di attività 

informativa e di consulenza finalizzati alla prevenzione e cura delle tossicodipendenze e alla lotta contro 

l'abuso di farmaci e di altre sostanze; 

- istituisce, in collaborazione con l'ufficio scolastico provinciale, uno sportello di informazione per gli 

studenti con particolare riferimento all'applicazione  del regolamento DPR 567/96 e dello statuto delle 

studentesse e degli studenti e alle attività di orientamento. 

- Alle suddette attività se ne possono aggiungere altre deliberate dalla stessa Consulta o desumibile da 

circolari o direttive ministeriali dirette ad approfondire specifiche tematiche culturali e socio-educative, 

quali legalità, bullismo, volontariato, ecc. 

- Le elezioni sono fissate per il 27 ottobre 2021 e si svolgono con procedura semplificata. 

- Le votazioni per le elezioni dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale si terranno dalle 

ore 11:15 alle ore 12:15 del 27 ottobre 2021. 

- Hanno diritto di voto tutti gli studenti della scuola. 

- Per la rappresentanza degli studenti nella Consulta provinciale è necessario presentare una o più liste di 

candidati contraddistinte da un motto. 

- Ogni lista deve comprendere al massimo 4 candidati e deve essere presentata da almeno 20 studenti 

sottoscrittori. 

 





 

I.S.I.S. “ELENA DI SAVOIA” 
Largo S. Marcellino, 15 – 80138 – NAPOLI 

Centralino: 081 551 70 34;   Fax: 081 552 73 61 

Codice Meccanografico: NAIS021006      Codice Fiscale: 80025840630 

nais021006@istruzione.it           nais021006@pec.istruzione.it 

www.isiselenadisavoia.it  
 

2/3 

 

- É possibile sottoscrivere solo una lista e i sottoscrittori di lista non possono presentarsi candidati in 

nessuna lista; le firme dei presentatori dei candidati delle liste e le firme dei candidati devono essere 

autenticate dal Dirigente Scolastico o suo delegato. 

- Le liste si presentano, dalle ore 9.00 del 07 ottobre 2021 alle ore 12.00 del 12 ottobre 2021, presso la 

segreteria della Commissione elettorale, nella persona dell'Assistente amministrativo addetto al 

protocollo ovvero chi ne fa le veci. 

- Si vota scegliendo una delle liste ed esprimendo una sola preferenza per un candidato della lista 

prescelta. 

- I voti vengono assegnati in modo proporzionale ai voti conseguiti dalle liste. A parità di voti di 

preferenza prevale il candidato che precede nella lista. 

- Il giorno 12 ottobre 2021 alle ore 12,15 si riunirà la Commissione Elettorale che verificherà la validità 

delle liste presentate e pubblicherà all'albo della scuola le liste e l'elenco dei candidati. 

SVOLGIMENTO   DELLE ELEZIONI 

 

1.  COSTITUZIONE DEL SEGGIO ED ELEZIONE 

a- Ciascuna classe eleggerà un presidente d'assemblea, che svolgerà anche le funzioni di presidente di  

     seggio, e due scrutatori; 

b.  Quando gli scrutatori avranno vidimato le schede, il presidente consegnerà a ciascun allievo presente     

     n° 1scheda; 

c.  Fatta la votazione il presidente e i due scrutatori procederanno  allo spoglio delle schede e  

     compileranno i verbali della seduta; 

d.  Il presidente consegna le schede votate e il verbale al docente in servizio nella classe, che provvederà  

     ad inserirli in una busta, indicando sulla stessa la classe e la sezione, da sigillare e firmare e che  

     affiderà al Collaboratore scolastico del piano. 

e. Il collaboratore scolastico, a sua volta, avrà cura di depositare la busta nelle mani dell'Assistente  

    amministrativo indicato dal DSGA, per la messa a disposizione della Commissione elettorale. 

f. Sarà cura del docente in servizio vigilare sull'andamento delle votazioni e dello spoglio. 

 

Il materiale occorrente sarà fornito nelle rispettive aule.  

DISPOSIZIONI 

1. Gli alunni godono dell'elettorato attivo e passivo. 

2. Candidati da eleggere: n. 2. 

3. preferenze da esprimere: n 1 

4. Non è ammesso l'esercizio del diritto di voto per delega 

5. Il voto è un diritto-dovere di ciascun alunno. 

 



 

I.S.I.S. “ELENA DI SAVOIA” 
Largo S. Marcellino, 15 – 80138 – NAPOLI 

Centralino: 081 551 70 34;   Fax: 081 552 73 61 

Codice Meccanografico: NAIS021006      Codice Fiscale: 80025840630 

nais021006@istruzione.it           nais021006@pec.istruzione.it 

www.isiselenadisavoia.it  
 

3/3 

 

Per ogni delucidazione in merito alle suddette elezioni le  professoresse Prof .sse Romeo Silvana, 

Schiattarella M. Rosaria, Cataldi Paola, Pasqua Rosaria, componenti della Commissione Elettorale saranno a 

disposizione per eventuali dubbi e chiarimenti. 

 

 

Napoli, 28 settembre 2021                                              

                                                                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Prof.ssa Daniela Oliviero 

                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

  
 
 
 
 
                                                                                                        

 

  


